भिेिो धमा, यजु भिेिो मोक्ष, साम भिेिो
िाम, अथवा भिेिो अथा पति मातिन्छ ।
यसैिा आधारमा धमाशास्त्र, अथाशास्त्र,
िामशास्त्र र मोक्षशास्त्रिो रचिा भएिो हो ।

ऋग्वेद
वेदहरूमा सवाप्रथम ऋग्वेदिो तिमााण भयो । यो पद्यात्मि
छ । यजवेुद गद्यात्मि छ भिे सामवेद गीिात्मि छ ।
ऋग्वेदमा १० मण्डल, १०२८ सूक्ि र ११ हजार मन्त्र छि ् ।
यी मन्त्रहरूमा देविािो स्िुति गररएिो छ । यी मन्त्रले
देविाहरूलाई यज्ञमा आह्वाि गदाछि ् । यसिा पााँच शािा
छि ् : शािल्य, वास्िल, आश्वलायि, शांिायि र मण्डूिायि
। ऋग्वेदमा मतृ्युतिवारि त्र्यम्बि मन्त्र वा मतृ्युञ्जय मन्त्र
(७/५९/१२) वखणाि छ । पवश्वपवख्याि गायत्री मन्त्र